MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA – CEAD
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1108 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
Fone (86) 3215-4101 www.cead.ufpi.br

EDITAL N. 41/2019 – CEAD/UFPI

ADITIVO

O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal
do Piauí, e Coordenador UAB na UFPI, no que se refere ao Edital em epígrafe,
considerando a inexistência de inscrições para algumas áreas a que se destina o Edital,
torna público aos interessados que estarão abertas, para tais áreas descritas abaixo, as
inscrições do Processo Seletivo Simplificado, destinado ao provimento de vagas e à
formação de cadastro de reserva de candidatos à função de Professor Formador CAPES /
UAB/ CEAD / UFPI para atuação nos Cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas e
Licenciatura em Ciências da Natureza, com vistas ao implemento das disciplinas relativas
aos semestres 2020.1 e 2020.2.

Novo prazo para inscrição: até as 23h59min do dia 04/02/2020 (horário de Brasília) para
as áreas descritas abaixo, referentes ao Anexo II do Edital.

VAGAS OFERTADAS POR DISCIPLINA (Disciplina sendo ofertadas)

Licenciatura em Ciências Biológicas CEAD / UFPI / UAB-6

SEMESTRE
/PERÍODO

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
(h)

OFERTA VAGA
PERÍODO DE
EXECUÇÃO

2020.2 Paleontologia 60 Regular 01
03/08 a

02/12/2020

TOTAL 01

VAGAS OFERTADAS POR DISCIPLINA (Cadastro de reserva)

Licenciatura em Ciências da Natureza CEAD / UFPI / UAB-6

SEMESTRE
/PERÍODO

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
(h)

OFERTA VAGA
PERÍODO DE
EXECUÇÃO

2020.1

Matemática Básica 60 Regular 01
02/03 a

03/07/2020
História da Educação 60 Regular 01

Filosofia da Educação 60 Regular 01

2020.2

Introdução à Física 60 Regular 01

03/08 a
02/12/2020

Química Geral 60 Regular 01

Química Inorgânica I 60 Regular 01

Legislação e
Organização da
Educação Básica

60 Regular 01

TOTAL 07

Teresina, 03 de fevereiro de 2020

Gildásio Guedes Fernandes
Diretor CEAD/UFPI

Coordenador UAB/UFPI